
         CITTA’ DI MOLFETTA 
                   Provincia di Bari 

 
SETTORE SICUREZZA 
 
NUM. GEN.   973 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

  

 
 

N.  47  del 19/7/2010 

 
OGGETTO: Acquisto n. 1 misuratore di velocità “TELELASER” . Affidamento 
fornitura ditta ELTRAFF  s.r.l. di Concorezzo (detentrice privativa industriale). 
Impegno di spesa €. 24.840,00= IVA inclusa. 
 
 
 
Emessa ai sensi: 
 

♦ Degli artt. 107, 151, comma 4°,    e 183, comma 9° , del Decreto 
Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
♦ Degli artt. 4, comma 2, e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001 n. 165; 
 
♦ Dello Statuto Comunale 
 
♦ Del Regolamento di Contabilità 
 
♦ Della Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 30/3/2009 di 

approvazione del Bilancio di Previsione anno 2009; 
 
♦ Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 4/8/2009 di approvazione 

del P.E.G.. 

 
 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 

 

 Premesso che tra i precipui compiti di istituto di questo Corpo di P.M., vi è il 
controllo della viabilità e traffico, in relazione alla sicurezza della circolazione 
autoveicolare. 
 Che nel territorio comunale insistono diverse strade urbane di scorrimento con 
spartitraffico centrale a 4 corsie, ad alta densità nei cui pressi sono allocate scuole 
elementari con annesse scuole materne, oltre a numerose abitazioni ed esercizi 
commerciali. 
 Che, inoltre, nel territorio comunale vi sono strade sdemanializzate come la ex SS. 
16 nei tratti compresi tra Molfetta/Bisceglie e Molfetta/Giovinazzo su cui insistono diversi 
stabilimenti balneari con annesse attività ricreative (discoteche). 
 Dato atto che con l’approssimarsi della stagione estiva è prevedibile un incremento 
della circolazione autoveicolare che comporterà – come per gli anni scorsi – l’esecuzione 
dei controlli mirati, soprattutto verse le fasce di utenza più giovani che frequentano i vari 
stabilimenti balneari e discoteche all’aperto, ciò anche in analogia con le sollecitazioni che 
annualmente pervengono dalla competente Prefettura in relazione alle così dette “Stragi 
del sabato sera”. 
 Ritenuto, al fine di utilizzare al meglio le risorse umane, attuando un attento e 
rigoroso controllo del rispetto delle norme sulla guida di autoveicoli, di dotare questo 
Ufficio di un sistema di rilevazione istantanea della velocità con documentazione 
fotografica cd “TELELASER” anche al fine4 di scoraggiare eventuali condotti di guida oltre 
i limiti di velocità fissati e prevenire eventuali incidenti. 
 Ravvisata, quindi, l’urgenza e la indifferibilità di reperire l’apparecchiatura di cui 
sopra, al fine di ottimizzare il servizio reso alla cittadinanza, senza ricorrere – per i tempi 
lunghi che richiederebbero – a procedure concorsuali ufficiali, ma di interpellare e 
raffrontare ditte specializzate nel settore. 
 A seguito di una informale indagine di mercato, si acquisiva agli atti il preventivo di 
spesa, per la fornitura di una apparecchiatura denominata “TELELASER ULTRALYTE” 
munito di privativa industriale, in possesso di regolare omologazione del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti – già in uso in diversi Corpi di Polizia e che ha mostrato garanzie 
di affidabilità e sicurezza, presentato dalla ditta: 
� ELTRAFF s.r.l. – Via T. Tasso n. 46 – CONCOREZZO (MI), ammontante a complessivi 
€. 24.840,00=  IVA al 20% inclusa (comprensivi di fotocamera digitale speciale con 
alimentatore speciale con otto ore di autonomia. PC palmare touch screen, dotato di 
un software MULTI IMAGE MODE con possibilità di trasferimento su PC fisso.  Serie di 
staffe per l’assemblaggio delle apparecchiature in modo solidale tra loro, cavalletto 
professionale, baultetto in policarbonato a tenuta stagna. Stampante termica portatile 
con tecnologia “bleutooth” per la stampa immediata dei fotogrammi, completa di 
batteria e carica-batteria con una autonomia di 100 immagine. 

Ritenuto, alla luce di quanto appena esposto, di affidare alla ditta ELTRAFF srl di 
Concorezzo (MI), proprietaria della privativa industriale, la fornitura di n. 1 TELELASER 
ULTRALYTE”, completo di quanto riportato nel preventivo offerta presentato e 
sinteticamente surriportato, con il corrispettivo complessivo di €. 24.840,00= I.V.A. inclusa  

 
 

 



 Dato atto che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 24 della legge 27/12/2002 n. 
289, e che l’acquisto è fatto in ossequio a quanto disposto dall’art. 26, comma 3, della 
legge 23.12.1999 n. 488 e successive modifiche. 
 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000 n. 267. 
 Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267 
 Visto il vigente Statuto Comunale 
 Visto il vigente regolamento di Contabilità 
 Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti. 
 
 

DETERMINA 
 
 

 Per i motivi espressi in narrativa: 
1. Affidare alla ditta ELTRAFF s.r.l. con sede a CONCOREZZO (MI) in Via T. TASSO n. 

46, la fornitura di n. 1 “TELELASER ULTRALYTE”, come sopra descritto e comprensivo 
di quanto riportato nel preventivo offerta presentato, per complessivi €. 24.840,00= IVA 
inclusa. 

2. Imputare la spesa complessiva di €. 24.840,00= al Cap. 24901 “Reinvestimento 
sanzioni amministrative al C.d.S. per sicurezza stradale utenti deboli” del Bilancio 2009 
a valere sull’impegno n. 2174, giusta art. 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267. 

3. Stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà senza ulteriori formalità, a 
presentazione di apposita fattura, purché la somma fatturata non ecceda la somma 
impegnata. 

4. Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 
5. Stabilire che responsabile del procedimento è il Cap. Dott. GADALETA M. Giuseppe, 

responsabile del Corpo di P.M.. 
6. Dare atto che il presente provvedimento, comportanto impegno contabile di spesa, 

diventerà eseguibile con la prescritta attestazione di copertura finanziaria espressa dal 
competente Dirigente del Settore Economico e finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, 
comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, a far data dalla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    Cap. Dott. GADALETA M. Giuseppe 

 
        IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 
                 Dott. Enzo Roberto TANGARI 
 
 
 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 
Dott.Enzo Roberto TANGARI 

 
_____________________________________ 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
PER GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                         Dott. Michele CAMERO 

 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
           Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 Al Comando Polizia Municipale 
  

 


